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Znát druhé

znamená být moudrý;

znát sebe sama

znamená být osvícený.

Ovládnout druhé lze mocí,

silou vůle lze ovládnout sebe.

Lao´c

Tao-te-ting XXXIII

(O řádu a morálce XXXIII)

Úvod a cíl

Při studiu arteterapie na Pedagogické fakultě v Českých Budějovicích jsem si

povšiml určitých změn mého chování, které během studia nastaly. Změny byly dvojí

povahy. Ta první se objevila v mé tvorbě a ve značné změně zobrazování, ta druhá

v mém osobním životě a v následném hodnocení mých nejbližších přátel a rodiny. Čtyři

roky studia jsou poměrně dlouhá doba a mohu tedy předpokládat, že ke změnám mého

chování, jakož i vnímání a utváření názoru, by došlo v jisté míře i bez studia

arteterapie. Nicméně jsem přesvědčen, že studium některé změny velice urychlilo a v

neposlední řadě otevřelo i komunikační bariéru s výchozí rodinou (otec, matka,

sourozenci). Tento pocit byl námětem k zadání závěrečné práce s názvem: „Analýza a

interpretace vlastního výtvarného projevu ve vztahu k výtvarnému umění 20. století“.

Tato práce se bude zabývat analýzou a interpretací vlastní produkce vzniklé

v Ateriéru arteterapie, přičemž se zamyslím nad možnostmi jak analyzovat a

interpretovat. Dále se pokusím o analýzu rodinných vztahů, také budu hledat paralely

ve výtvarných prostředcích umění 20. století. Paralely s uměleckými směry mi poslouží

při hledání hlubšího vnitřního sebeuchopení. Práce tak bude zároveň reflexí i

sebeanalýzou.

Bakalářskou práci rozdělím do tří hlavních částí:

V první části popíši svoji rodinu. Popis rodiny bude důležitým vodítkem pro

pochopení níže popsaných interpretací.

V druhé části práce zmíním pět možných navzájem se propojujících náhledů na

čtení artefaktů. V této části budu uvažovat nad možnostmi, které se mě nabízejí při

rozkladu (analýze) a při výkladu (interpretaci) jednotlivých artefaktů. Pro tento záměr

použiji pět obrazů z mé výtvarné produkce:

1. analýza a interpretace obrazu Rodina

Analýza bude spočívat v „arteterapeutické“ technice vycházející ze zkušeností

„rožnovského“ ateliéru. Tyto metody postupně odkrývající jednotlivé symptomy budou

opřeny o Freudouvu teorii snu (Freud, 2003-a).

2. analýza a interpretace obrazu Adam a Eva

Zde půjde o moji interpretaci čerpající z předpokladu existence „Jungova“

kolektivního nevědomí (Jung, 2004). Opět budu číst obraz pomocí technik

uplatňovaných na „rožnovské“ arteterapii. Obdržené informace aplikuji na teoretický

základ vyplývající z Jungova díla.

3. analýza a interpretace obrazu Mořská Panna

Při třetí interpretaci se zamyslím nad tvůrčím procesem. Budu uvažovat o tom, zdali

výtvarný artefakt nemůže při svém vzniku čerpat inspiraci již zapomenutých tělesných

událostí. Také budu přemýšlet o původu tvůrčí inspirace.

4. analýza a interpretace obrazu Podzim

Hlavním interpretačním „cílem“ bude odkrývání nevědomých (případně před vnější

skutečností skrytých) vztahů v rodině, přičemž budu využívat výtvarné patologie

odkazující na dané problémy.

5. analýza a interpretace koláží

Při interpretaci koláží bude hlavním tématem rodina. Zde se pokusím předvést

interpretaci jako dynamický proces, který hojně využívá asociací a metafory.

Ve třetí části, kde se budu opírat o obrazovou výpověď vytvořenou během studia, se

zaměřím na hledání paralel s uměním 20. století. Hlavními uměleckými směry, ve

kterých budu nalézat výtvarné paralely s mojí tvorbou, budou expresionismus,

fauvismus či symbolismus.

1. Rodina

1.1. Popis rodiny

„následující pasáž o rozsahu 25 stran obsahuje utajené skutečnosti a je obsažena

pouze v archivovaném originále Bakalářské práce uloženém na Pedagogické fakultě

JU“

3. Hledání paralel mezi mou produkcí a produkcí výtvarníků

počátku 20. století

3.1. Doba avantgardních směrů a doba současnosti

Chci zde rozvést hypotézu o podobnosti mých obrázků s díly expresionistů, fauvistů

či symbolistů z počátku 20. století v souvislosti s mými životními podmínkami a

dějinnými událostmi tehdy a dnes.

Jestliže ve svém každodenním životě hledáme komunikaci a také rovnováhu mezi

instinkty, pudy, vášněmi na jedné, a rozumem, sebekontrolou, civilizovaností a

kulturností na straně druhé (čili principem reality a slasti dle Freuda, či mezi

Nietzschovým dionýským a apollónským), pak se to samé děje i v „životech“ států, říší

apod. Pojďme se podívat na dobu, ve které se tyto umělecké směry formovaly.

Množství vynálezů v technicko–průmyslové oblasti i nové poznatky v humanitních

a přírodních vědách zahájily 20. století. Teorie relativity Albereta Einsteina, rozvinutí

psychoanalýzy Sigmunda Freuda, objevení rentgenových paprsků, štěpení atomového

jádra vyžadovaly od lidí jiný, abstraktnější způsob myšlení. Nejnovější poznatky jasně

ukázaly, že „skutečnost“ je mnohem víc než jen to, co je přímo vidět. Víra ve vše

zahrnující schopnost vnímání oka byla definitivně pohřbena. Impresionisté ještě věřili

možnosti zachytit svět v jednom jediném okamžiku, ale mladá generace jejich povrchní

realismus kritizovala. Mladí chtěli strhnout skutečnosti závoj jejího vnějšího vzhledu,

„podívat se za zdání věcí“, aby mohli vykreslit pravdivější obraz skutečnosti. I samotné

smyslové vnímání zaznamenalo převratné změny, neboť vynález automobilu, telegrafu

a mnoha dalších věcí dodával každodennímu životu novou dynamičnost. Všechny tyto

změny však mladší umělecká generace po roce 1900 nevítala s přehnaným nadšením.

Nebylo již možné přehlédnout odvrácenou stránku modernizace – odcizení, osamocení

a ztrátu individuality člověka. Hledání nových hodnot pro každodenní život, ale také

pro umění se vyvíjelo v pesimistických náladách zániku světa i v utopistických vizích o

novém světě. Obrazy mladých umělců byly plné emocí, měly člověka uchvátit v jeho

nejvnitřnějších pocitech a inspirováni van Goghem a Gauginem, oživit civilizací

potlačené potřeby člověka a ukázat mu tak cestu k lepší budoucnosti.

Jak píše Pijoan: „Expresionismus zrozený v Německu lze vskutku stěží oddělit od

tamějších soudobých sociálních, ekonomických a politických poměrů. Pozdě

sjednocené Německo (1871) si v podstatě podrželo starý feudální aparát a na konci

století urychlovalo proces přeměny polofeudálního agrárního státu v kapitalistický stát

průmyslový. Tento přechod s sebou nesl jen zdánlivou demokracii života v zemích

spolkové říše; říšský sněm neměl celkem žádnou váhu, císař byl vládcem

s absolutistickou mocí. Zatím se z Německa stala relativně moderní země,

vyrovnávající ekonomickou zaostalost a co nejrychleji dovršující průmyslovou

revoluci. Co z toho plynulo – prudká urbanizace, silná demografická dynamika, růst

průmyslového a zemědělského proletariátu, zhoršení sociálních poměrů, utužení

politické moci, nehledě ke koloniálním výbojům - to vše vyvolávalo v zemi nepokoje,

které nemohly nechat lhostejnou intelektuální mládež. (Pijoan, 1991, s.246)“

Nepřipomíná výše napsané v mnohém realitu postkomunistických států? Dnešní

třicátníci se narodili do „husákovského“ Československa; čas běžel pomalu den za

dnem, bez velkých změn. Informační média byla cenzurována, aby neproklouzlo

cokoliv názorově problematického vzhledem k oficiálním pravdám, vizuální zkušenost

obstarával převážně socialistický realismus (doktrína analogická oficiální akademické

malbě německého císařství). Pak jsme, téměř ze dne na den, zažívali revoluce u nás i

v mnoha dalších státech Evropy, byli svědky válek v zemích, kam jsme předtím byli

zvyklí jezdit na letní dovolenou. Žili jsme velkými nadějemi, ale také zklamáními a

deziluzemi. Sociální problémy (nezaměstnanost, chudoba, znevýhodňování starších lidí

na trhu práce apod.), zde za komunismu téměř nebyly, nebo alespoň nebyly tolik na

očích. Technický pokrok nabral závratné tempo, naše děti samozřejmě pracují


[…]


umělců. Roman Prahl uvažuje, že jeho za důvod přitažlivosti byl „v symbolickém nebo

dekorativním přepracováním studie krajiny či modelu.“ Pirner se pokoušel, podle

Prahla „vyřešit osobitou kombinací alegorické a žánrové malby“ tradiční spor

novoromantismu 70. a 80. let 19. století, spor mezi tradiční alegorií a naturalismem.

Některá jeho díla, myslí si Prahl, například obraz Finis (1887, Národní galerie v Praze),

„se staly akademickou předzvěstí symbolismu přelomu století.“ (Prahl, Maxmilián

Pirner, In: Horová, Nová encyklopedie českého výtvarného umění N-Ž, 1995, s. 615-

616)

Právě jmenovaný obraz Finis, se mi vybavuje v souvislosti s onou Mořskou Pannou.

Finis, je něco jako „konec“, „smrt“. V tomto obraze se soustředím na Figuru ženy-

smrtky s kosou, jak se opírá o nějakou hrobku, zatímco na několika schůdcích je

svalená na zádech hlavou dolů nahá dívka, jakoby omdlela. Motiv ženského aktu

v podobné poloze s výrazně zakloněnou hlavou se neobjevuje jen u Pirnera, ale u celé

řady umělců přelomu století – doby symbolismu, dekadence a secese. Je možné si

vzpomenout na drobné bronzové sošky Josefa Mařatky (Vlna, 1903, NG v Praze) nebo

některé postavy z Palackého pomníku sochaře Stanislava Suchardy v Praze na

Palackého náměstí. (Lahoda, Nešlehová, 1998)

Dačeva poznamenává, že „theosofie otevřela Váchalovi cestu k objasnění vlastních

iracionálních prožitků a poskytla prostor pro intelektuální a tvůrčí aktivitu, zbavující

jeho nitro úzkosti a strachu. Váchal intuitivně vycítil velké životní téma své tvorby.

Okultní poznatky poskytovaly množství námětů, které mohl naplňovat svými vizemi:

sféry tělesné, astrální a mentální, obydlené plody dobrých a špatných myšlenek, sféra

pocitů a přání, vášní a choutek, radosti a bolu, pláně hemžící se bytostmi přírodních

duchů éteru, ohně, vzduchu, vody a země, duchy dobrých a zločinných lidí, čekajících

v očistci, tajemné jevy a kouzla na zemi a čarodějnické sabaty.“ (Dačeva, Josef Váchal,

In: Lavrová, Sursum 1910-1912 (kat. výst.), 1996, s. 142)

V tomto oddíle jsem obraz Mořská Panna srovnával s několika umělci a především

s uměleckým směrem symbolismem. Nechal jsem volně plynout svoji představu a

intelektuálně ji pak zpracoval, a i zde mi pak jednotliví umělci předkládají své umění,

které mi v konečném důsledku umožňují nacházet mé vnitřní obrazy.

4. Závěr

4.1. Shrnutí

Na začátku práce jsem se snažil analyzovat a interpretovat obraz jako takový, jako

kdybych analyzoval jeden snímek z filmu, jako kdybych dal pauzu na videopřehrávači

a pustil se do rozboru právě předváděného filmového okénka. Takto vytržený děj měl

především předvést interpretační techniky, které mi měly pomoci při hledání věcí,

určujících vznik obrazu.

Cílem práce byla analýza rodinných vztahů, kde byl předpoklad, že odkrytím

nevědomých struktur v rodině dojde i k hlubšímu pochopení sebe sama. K tomuto účelu

jsem představil více možných postupů aplikovatelných při interpretaci. Především

v oddíle Rodinné koláže jsem ilustroval jak přínosné je již samotné uvědomění si

jednotlivých vztahů v rodině. Zde jsem také zakončil hledání svojí role v rodinných

strukturách.

Uvedená pestrost interpretačních postupů měla v podstatě jediný záměr, a tím bylo

předvedení více cest vedoucí ke stejnému cíli. Doufám, že tato práce mimo jiné

upozornila na nutnost nevyzdvihovat jeden interpretační směr na úkor druhých. Chtěl

jsem zde předvést, že nejen psychoanalytické uchopení muže vést k hlubšímu

pochopení vlastní osobnosti. K danému záměru mě mělo pomoci hledání paralel

s uměním a umělci 20. století. Zde jsem nastínil určité shody, ve kterých bych mohl

najít podobnost s mojí osobou.

Srovnávání se s jednotlivými umělci tvořícími v té či oné době mi odhalilo jemnější

proniknutí do tajů ukrytých za obrazem, do tajů nevědomých sil, ovlivňujících mě při

tvorbě jednotlivých obrazů. Tento způsob sice neumožňuje tak „jednoznačný“ náhled

na moji osobnost, jak je tomu při použití psychoanalytických postupů, ale umožňuje

pomalé odkrývání, na první pohled opomíjených souvislostí, které jsou spíše pocitové,

avšak o to více účinné při snaze poznat sebe sama. Je to moment zrcadlení, kdy za

životními peripetiemi druhých mohu nacházet peripetie vlastní. Je to způsob jistého

ponaučení se z dob minulých, kdy jednotliví reprezentanti, které jsem vybral na základě

podobnosti artefaktů, nastiňují, jak funkční či nefunkční byl jejich názor, jak byli

ovlivňováni dobou, a to vše na podkladu historických událostí. Je to možnost

nahlédnout zpět, aniž bychom museli cestovat v čase, a možnost prožití si událostí

skrze životní osudy jiných.

Ne zcela se mi podařilo dojít k jednoznačnému závěru v problematice rodinných

vztahů, ani jsem si jednoznačně neodpověděl na to, jakou roli v rodině zastupuji.

Nicméně popis situací, ve kterých se nacházím, a propojení mé tvorby s uměleckými

směry 20. století, mi nepřímo napověděly a zcela tak uspokojily moji nastolenou otázku

po sebepoznání.
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