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Téma: Analýza a interpretace vlastního výtvarného projevu ve vztahu k výtvarnému
umění 20. století

Co se týče volby tématu, nejsem si jistá jeho vhodností, neboť rozebíraná témata jsou
zahrnuta do osnov studia ateliéru a jejich interpretací se zabývá každý studující. Navíc
nadějně znějící konstatování v úvodu práce – „povšiml jsem si změn mého chování“ – je
v rozporu s absencí jakýchkoli závěrů či ponaučení na konci práce. Analyzovaný i analyzující
v jedné osobě sice provedl vlastní anamnézu, ale nesdělil, k čemu jej dovedla, jaké závěry z ní
vyvodil, co plánuje ve svém životě, resp. chování změnit.
Nyní pár poznámek k představeným dílům:
Obr. 1 Rodina: své vydělení ze scény autor popisuje jako vlastní, jen na něm závislou distanci
od rodiny, věc ovšem může mít i druhý aspekt – rodiče jej mohli citově zanedbávat, neboť své
síly napínali především k péči o postiženou sestru, otec případně o vlastní dceru (postava
sestry / sester s ohromným oranžovým břichem a rudou sukní je na obraze nejdominantnější).
Pak by hlavním problémem rodiny nebyla jednoduchost rodiny, ale její citová plochost.
Obr. 2 Adam a Eva: hlavním problémem analyzovaného nemusí být „posedlost animou“, ale
jeho pasivita, měkkost, nehybnost, čekání, že někdo jiný bude řešit běžné životní situace (srv.
hybnější postavu Evy, před níž stojí koš s ovocem, neboť zřejmě ona má zajišťovat „obživu“
mrtvolně ležícího Adama). Za povšimnutí také stojí jakási fantastická, nadpřirozená bytost
v levé horní části obrazu. Snad k ní, do oblak, se upínají myšlenky Adama, který by raději žil
v nějakém fiktivním, nikoli skutečném světě. (Tento problém je opatrně naznačen
v interpretaci studené koláže, viz obr. 5, kde se hovoří o nejasném rozhodování).
Obr. 4 Podzim: zde bych za hlavní nepovažovala kopec, ale strašidlo (do zelí), na které
chlapec upřeně zírá jako na svůj obraz v zrcadle. Proč se vidí jako strašák do zelí a pro koho
je určen strašák vedlejší?
Zakončení interpretací vlastních výtvarných děl nikoli nějakým závěrem, ale citátem
z literatury považuji za pokračování celoživotního stereotypu – tedy setrvání v oblasti
metafor, které nenutí zaujmout stanovisko a podle něj aktivně konat.

Co se týče komparací se symbolismem, fauvismem či expresionismem, domnívám se, že
mnohem více než o souvislosti s konkrétními díly vřazenými do těchto směrů jde jen o
stylovou spřízněnost, podmíněnou vlivem naší běžné vizuální zkušenosti. Zejména prvky
expresionismu jsou takřka univerzální a naplňují tvorbu řady profesionálních i amatérských
výtvarníků dodnes.
Pokud autor přirovnává svůj obraz k autoportrétu O.Dixe jako vojáka a pokud se zamýšlí
nad rolí války v životě mladých umělců počátku 20. století (vnímali ji jako hygienu), pak je
třeba připomenout, že uchýlení se k válce a k vojenské službě mohlo u nich být podmíněno
také touhou po integraci vlastní osobnosti. Vojenskou kázeň vnímali jako prostředek ke
konsolidaci svého introvertně neurotického, dezintegrovaného nitra směrem k extrovertně
integrované osobnosti, vybavené lépe k existenci v reálném světě (příkladem takového
umělce by mohl být Bohumil Kubišta). Myslím si, že tento problém, tedy potřeba integrace, je
klíčovým problémem osobnosti autora práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, ale protože je v ní dost chyb a celá působí
dojmem, že nedala moc práce, navíc jí chybí výsledek, tedy formulace toho, co práce na
tématu přinesla, hodnotím ji dobře.
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